[bookmark: _GoBack]Администрация Ключевского района
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13.01.2023                                                                                                     № 12

с. Ключи

	О составе, положении межведомственной  комиссии по социальным вопросам на 2023 год

      В целях координации деятельности в социальной сфере, совершенствования взаимодействия между структурными подразделениями администрации района и краевых федеральных структур, гласного контроля за принятыми мерами постановления

п о с т а н о в л я ю:

1. Состав межведомственной комиссии по социальным вопросам на 2023 год утвердить (приложение 1).

1. Положение межведомственной комиссии по социальным вопросам на 2023 год утвердить (приложение 2).

1. План межведомственной комиссии по социальным вопросам утвердить на 2023 год утвердить (приложение 3).

1. Контроль за организацией работы комиссии возложить на заместителя Главы  администрации района по социальным вопросам (Л.А. Зюзина).

1. Постановление администрации района № 20 от 18.01.2022 «О составе межведомственной комиссии по социальным вопросам и плане работы на 2022 год» снять с контроля как утратившее силу.

Глава района                                                                                           Д.А.Леснов

Любовь Александровна Зюзина
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Ключевского района
№  12      от  13.01.2023

СОСТАВ
межведомственной комиссии по социальным вопросам

	1.
	Зюзина Л.А.
	- заместитель Главы администрации  района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	2.
	Рыдкина О.Е.
	- ведущий специалист администрации Ключевского района

	Члены комиссии:

	3.
	Победенный  С.Н.
	- директор КБУО «Ключевская средняя школа №2»

	4.
	Губко Е.А.
	- ведущий специалист ТФОМС (по согласованию);

	5.
	Ротермиль А.А.
	- врио начальника  ОП по Ключевскому району МО МВД России «Кулундинский» (по согласованию);

	6.
	Денисов А.Г.
	-начальник отдела военного комиссариата Алтайского края по Кулундинскому и Ключевскому районам (по согласованию);

	7.
	Лугачева Е.В.
	- директор комплексного центра социальной помощи населению Родинского района в с.Ключи;

	8.
	Горбатенко А.А.
	- директор МБОУ «Ключевская СОШ № 1»;

	9.
	Курмаз В.А.
	- председатель районного Собрания ветеранов;

	10.
	Колтукова Г.В.
	- директор Ключевской коррекционной школы-интернат;

	11.
	Китанина Т.И.
	- председатель комитета по образованию администрации района;

	12.
	Мазалова Л.М.
	- председатель районного Общества инвалидов;

	13.
	Швец Л.А.
	- Начальник ТО Роспотребнадзора по Алтайскому краю в Михайловском, Волчихинском, Ключевском и Угловском районах (по согласованию);

	14.
	Иванов П.С.
	- главный врач КГБУЗ «Ключевская ЦРБ имени И.И. Антоновича» (по согласованию);

	15.
	Блинофатова О.В
	- директор Ключевского районного центра занятости населения (по согласованию);

	16.
	Мананкова Г.А.
	- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	17.
	Репкин В.В.

	- директор КГБПОУ «Ключевский лицей профессионального образования»

	18.
	Гриценко Н.В.
	- председатель районного совета по взаимодействию с общественными организациями

	19.
	Капустин И.А.
	- начальник отдела по физической культуре и спорту администрации района;

	20.
	Руденко Е.В.
	 Председатель комитета администрации Ключевского района Алтайского края по культуре и молодежной политике

	21.
	Кукуречко Н.В.
	- уполномоченный Филиала социального страхования (по согласованию);

	22.
	Покатилова И.В.
	- начальник отдела ЗАГС (по согласованию);

	23.
	Тарасова Т.А.
	- и.о. начальника архивного отдела администрации района (по согласованию);

	24.
	Рубель О.В.
	- руководитель клиенткой службы (на правах отдела) в Ключевском районе Алтайского края (Управления Пенсионного фонда России)

	25.
	Петрова Е.В.
	- начальник управления социальной защиты населения по Ключевскому району  (по согласованию); председатель комиссии по социальным вопросам РСД

	26.
	Главы сельсоветов
	- (по согласованию).

	27.
	Рогозина К.Н.
	 - ведущий специалист по делам молодежи комитета по культуре и молодежной политике

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Ключевского района
№  12      от 13.01.2023

Положение
о межведомственной комиссии по социальным вопросам
администрации Ключевского района
1. Межведомственная комиссия по социальным вопросам (далее Комиссия) в районе создается для обеспечения согласованных действий	комитетов, отделов, структурных подразделений муниципального района, органов местного самоуправления, общественных организаций в области социальной политики в районе.
1. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, Федеральными Законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Алтайского краевого Законодательного Собрания, администрации края, Ключевского районного Собрания депутатов и постановлениями администрации Ключевского района.
1. Основными задачами Комиссии являются:
     - обеспечение       согласованных       действий      органов          местного
самоуправления и общественных формирований, деятельность которых направлена на улучшение социальной политики в районе;
· разработка и подготовка предложений, рекомендаций, проектов документов для вышестоящих органов по вопросам социальной политики;
· изучение, пропаганда, внедрение инновационных форм работы по социальным вопросам;
· координация действий всех структурных подразделений, входящих в систему профилактики безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних;
· организация контроля за проведением межведомственных акций, компаний, проектов в области социальной защиты, образования, культуры, здравоохранения молодежи и спорта;
-	коллегиальность в обслуживании социально-значимых проблем,
выработка конкретных мер по их реализации;
4.	Комиссия для осуществления возложенных на нее задач:
-	принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для
координации деятельности районных комитетов, управлений и
ведомств, территориальных подразделений, органов местного
самоуправления и общественных формирований по вопросам
улучшения социальной политики в районе;
-	участвует в подготовке и проведении конференций, совещаний,
семинаров по вопросам социально-экономического положения
населения района;
- изучает и распространяет опыт работы органов местного самоуправления по организации и внедрению традиционных и инновационных форм и методов работы, направленной на улучшение положения семи, женщин и детей;
· разрабатывает предложения по приоритетным направлениям социальной политики в районе;
5.	Комиссия в ходе работы имеет право:
-	привлекать для участия в работе Комиссии представителей районных
комитетов и управлений, по согласованию территориальных
подразделений федеральных органов исполнительной власти и органов
местного	самоуправления,	образовательных	учреждений,
общественных объединений и других организаций;
-	вносить в установленном порядке в администрацию района
предложения по вопросам, требующим ее решения;
· запрашивать у районных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и других организаций информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
· участвовать в разработке, территориальных социальных программ, направленных на улучшение положения семьи, женщин и детей, социальных вопросов в районе;
-	создавать временные и постоянные рабочие группы из числа
специалистов для оперативной и качественной подготовки материалов
и проектов решений комиссии, Совета администрации;
6.	Руководство деятельностью комиссии осуществляется председателем
Комиссии.
Состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации
района.
Комиссия  осуществляет  свою деятельность  на  общественных  началах  в соответствии с планом работы, утвержденным ее председателем.
7.	Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.
Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
Ключевского района
№  12     от 13.01.2023

ПЛАН
работы межведомственной комиссии
по социальным вопросам на 2023 год
	№
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	Организационные мероприятия

	1.
	Мониторинг выполнения Поручений Президента РФ
	ежеквартально
	Зюзина Л.А., члены комиссии

	2.
	Мониторинг демографической ситуации в районе
Подготовка отчета
	весь период

до 30.01
	Зюзина Л.А., председатели комитетов

	3.
	Мониторинг выполнения перспективного плана работы администрации района по социальной сфере
	весь период
	Зюзина Л.А., председатели комитетов

	4.
	Мониторинг муниципальных целевых программ по социальным вопросам
	весь период
	Зюзина Л.А., председатели комитетов

	5.
	Мониторинг работы по молодежной политике
	весь период
	Зюзина Л.А., председатели комитетов

	6.
	Контроль за подготовкой грантов, за участием в краевых конкурсах.
	весь период
	Зюзина Л.А., председатели комитетов и отделов

	Заседания комиссии

	1.
	О совместной работе органов местного самоуправления, комитетов и отделов администрации района, общественных организаций по работе с семьями мобилизованных граждан и добровольцев СВО
	I квартал
	Администрации сел,
комитеты и отделы администрации района

	2.
	О работе органов местного самоуправления и территориальных органов по организации летнего оздоровления и занятости детей и подростков, требующих поддержки государства.
	II квартал
	Китанина Т.И., службы,
главы сельсоветов

	3.
	О совместной работе органов местного самоуправления, комитета по образованию администрации района, отдела по физической культуре и спорту администрации района по развитию массовости физической культуры, приобщению молодежи к здоровому образу жизни, внедрению комплекса ГТО с учетом современных реалий
	II квартал
	Китанина Т.И.,
главы сельсоветов,
администрации школ,
отдел по спорту
Фролов С.Г.

	4.
	О взаимодействии органов местного самоуправления с органами социальной защиты по предоставлению населению социальных услуг в области социальной защиты, организации социальной профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, раннему выявлению социального сиротства, работе с семьями «группы риска»
	III квартал
	Главы сельсоветов, Петрова Е.В., Зюзина Л.А.,
совместно с КДН и ЗП

	7.
	О работе комитета по образованию, комитета по культуре,  отдела по физической культуре и спорту  по патриотическому воспитанию молодежи, воспитанию у нее чувства интернационализма, межнационального согласия
	ноябрь
	Комитет по образованию, комитет по культуре и молодежной политике, отдел по физической культуре и спорту совместно с комиссией по межнациональным отношениям

	8.
	О взаимодействии органов местного самоуправления, ЦРБ, комитетов и отделов, администраций сёл, администрации района по улучшению медицинского обслуживания населения в селах на базе ФАПов
	декабрь
	Комитеты и отделы,
главы сельсоветов,
ЦРБ, совместно с Советом администрации